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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu konkurenceschopnosti vybrané společnosti, která

působí na trhu vzdělávacích zařízení. Teoretická část byla zpracována na základě odborných

sekundárních zdrojů tykajících se konkurence, konkurenceschopnosti a vybraných

strategických marketingových analýz. V závěru této části práce byla formulována teoretická

východiska související se zpracováním praktické části. Cílem praktické části bylo

zpracování analýzy současného stavu konkurenčního postavení vybrané společnosti na trhu.

Na základě výsledků analýzy byla pro vybranou společnost navržena doporučení vedoucí ke

zlepšení současného stavu její konkurenceschopnosti na trhu vzdělávacích zařízení.

Klíčová slova: konkurence, konkurenceschopnost, McKinsey 7S, STP analýza, Porterova

analýza pěti konkurenčních sil, benchmarking, PESTE analýza, SWOT analýza

ABSTRACT

This Bachelor’s thesis focuses on a competitive analysis of a selected company which is

active in the field of educational facilities. The theoretical part was compiled using expert

secondary sources concerning competition, competitiveness and selected strategic marketing

analyses. At the end of this part of the thesis, the theoretical bases related to the practical

part were formulated. The aim of the practical part was to analyse the current competitive

position of the selected company on the market. Based on the results of the analysis,

recommendations were proposed for the selected company to improve the current state of its

competitiveness on the market of educational facilities.

Keywords: competition, competitiveness, McKinsey 7S, STP analysis, Porter’s five forces

analysis, benchmarking, PESTE analysis, SWOT analysis

ACKNOWLEDGEMENTS

I would like to express my gratitude to my supervisor Ing. Jiří Bejtovský, Ph.D. for his

leadership, valuable advices and helpfulness which helped me to elaborate this Bachelor’s

thesis. Furthermore, I would like to thank to the owners of the selected company for their

time and willing answers.

I hereby declare that the print version of my Bachelor’s/Master’s thesis and the electronic

version of my thesis deposited in the IS/STAG system are identical.

Motto:

„Co chceš, můžeš.”

Tomáš Baťa

CONTENTS

INTRODUCTION ............................................................................................................. 11

I THEORY ......................................................................................................................... 12

1 COMPETITION ......................................................................................................... 13

1.1 COMPETITIVE INTELLIGENCE .................................................................................. 13

1.2 COMPETITIVE ADVANTAGE ..................................................................................... 13

1.3 COMPETITIVE STRUCTURES ..................................................................................... 13

1.3.1 Monopoly ..................................................................................................... 13
1.3.2 Oligopoly ...................................................................................................... 14
1.3.3 Monopolistic Competition ........................................................................... 14
1.3.4 Perfect Competition ..................................................................................... 14

1.4 COMPETITIVE STRATEGIES BY KOTLER ................................................................... 14

1.4.1 Market leader strategy .................................................................................. 15
1.4.2 Market challenger strategy ........................................................................... 15

1.4.3 Market follower strategy .............................................................................. 16
1.4.4 Market nicher strategy .................................................................................. 16

1.5 COMPETITIVE STRATEGIES BY PORTER ................................................................... 16

1.5.1 Overall cost leadership ................................................................................. 16

1.5.2 Differentiation .............................................................................................. 17
1.5.3 Focus ............................................................................................................ 17

1.6 COMPETITIVE STRATEGIES BY ANSOFF ................................................................... 17

1.6.1 Market development ..................................................................................... 17

1.6.2 Product development .................................................................................... 18
1.6.3 Diversification .............................................................................................. 18
1.6.4 Market penetration ....................................................................................... 18

2 ANALYSIS OF THE MARKETING ENVIRONMENT ........................................ 19

2.1 MACROENVIRONMENT ANALYSIS ........................................................................... 19

2.1.1 Political-legal factors ................................................................................... 19
2.1.2 Economic factors .......................................................................................... 19
2.1.3 Social factors ................................................................................................ 20

2.1.4 Technological factors ................................................................................... 20
2.1.5 Ecological factors ......................................................................................... 20

2.2 MESOENVIRONMENT ANALYSIS .............................................................................. 20

2.2.1 Porter’s five forces analysis ......................................................................... 21

2.2.2 Benchmarking .............................................................................................. 23

2.3 MICROENVIRONMENT ANALYSIS ............................................................................ 23

2.3.1 McKinsey 7S ................................................................................................ 24
2.3.2 7P’s Marketing mix ...................................................................................... 25
2.3.3 4C’s Marketing mix ..................................................................................... 26

2.3.4 The STP model ............................................................................................. 27

2.4 SWOT ANALYSIS ................................................................................................... 30

2.4.1 Internal S – W analysis ................................................................................ 30
2.4.2 External O – T analysis ................................................................................ 30

3 MARKETING RESEARCH ...................................................................................... 32

3.1 QUALITATIVE RESEARCH ........................................................................................ 32

3.2 QUANTITATIVE RESEARCH ...................................................................................... 32

4 SUMMARY OF THE THEORETICAL PART – FORMULATION OF

THE THEORETICAL BASES FOR THE PROCESSING OF THE

PRACTICAL PART ................................................................................................ 33

II ANALYSIS ...................................................................................................................... 35

5 INTRODUCTION AND ANALYSIS OF THE SELECTED COMPANY BY

MCKINSEY 7S METHOD ...................................................................................... 36

5.1 STRATEGY .............................................................................................................. 36

5.2 STRUCTURE ............................................................................................................ 37

5.3 SYSTEMS................................................................................................................. 37

5.4 STYLE ..................................................................................................................... 38

5.5 SKILLS .................................................................................................................... 38

5.6 STAFF ..................................................................................................................... 38

5.7 SHARED VALUES ..................................................................................................... 39

6 ANALYSIS OF THE COMPANY ENVIRONMENT ............................................ 40

6.1 MARKETING MIX OF THE COMPANY ........................................................................ 40

6.1.1 Product ......................................................................................................... 40

6.1.2 Price .............................................................................................................. 41
6.1.3 Place ............................................................................................................. 41

6.1.4 Promotion ..................................................................................................... 41

6.2 THE STP MODEL ..................................................................................................... 43

6.2.1 Segmentation ................................................................................................ 43
6.2.2 Targeting ...................................................................................................... 43

6.2.3 Positioning .................................................................................................... 44

6.3 ANALYSIS OF THE SELECTED COMPANY BY PORTER, KOTLER AND ANSOFF ........... 44

7 THE MAIN COMPETITORS OF THE SELECTED COMPANY ....................... 45

7.1 LITE ...................................................................................................................... 45

7.2 GLOSSA .................................................................................................................. 46

7.3 LINGUA SANDY ...................................................................................................... 47

7.4 LONDON INSTITUTE PRAGUE .................................................................................. 49

8 SELECTED STRATEGIC MARKETING ANALYSES ........................................ 51

8.1 MACROENVIRONMENT ANALYSIS – PESTE ANALYSIS ........................................... 51

8.1.1 Political-legal factors ................................................................................... 51
8.1.2 Economic factors .......................................................................................... 51
8.1.3 Social factors ................................................................................................ 52
8.1.4 Technological factors ................................................................................... 53
8.1.5 Ecological factors ......................................................................................... 53

8.2 MESOENVIRONMENT ANALYSIS .............................................................................. 54

8.2.1 Porter’s five forces analysis ......................................................................... 54
8.2.2 Benchmarking of the selected company ...................................................... 56
8.2.3 SWOT analysis of the selected company ..................................................... 58

9 SUMMARY OF THE ANALYTICAL PART ......................................................... 60

10 RECOMMENDATIONS TO IMPROVE COMPETITIVENESS OF THE

SELECTED COMPANY ......................................................................................... 62

10.1 SERVICES EXPANSION ............................................................................................. 62

10.2 WEBSITE DESIGN IMPROVEMENTS........................................................................... 63

10.3 SOCIAL MEDIA PROMOTION ..................................................................................... 63

10.4 LEAFLETS DISTRIBUTION ........................................................................................ 64

10.5 PUBLIC TRANSPORT ADVERTISEMENT ..................................................................... 64

10.6 EVENTS SPONSORSHIP ............................................................................................. 65

10.7 IT EQUIPMENT ........................................................................................................ 65

10.8 ACQUIRING MEMBERSHIP IN THE ASSOCIATION OF LANGUAGE SCHOOLS OF

THE CZECH REPUBLIC .......................................................................................... 66

CONCLUSION .................................................................................................................. 67

BIBLIOGRAPHY .............................................................................................................. 68

LIST OF ABBREVIATIONS ........................................................................................... 72

LIST OF FIGURES ........................................................................................................... 73

LIST OF TABLES ............................................................................................................. 74

TBU in Zlín, Faculty of Humanities 11

INTRODUCTION

The current economy offers great opportunities for running a business. One of the most


[…]


are located there. Therefore, two temporary workers will be hired to distribute leaflets for 4

hours in the streets mainly near the area where the selected company is located. The costs

are calculated in the Table 11 below.

Table 11. Leaflets distribution costs (Own processing)

Item Costs

2 temporary workers CZK 1 400

Leaflets printing (1000 pieces) CZK 900

Delivery CZK 150

Total costs CZK 2 450

10.5 Public transport advertisement

Advertisement in public transport reaches many people, especially in Prague. Therefore, the

advertisement could be placed in the subway and on the trams. Regarding the subway, the

advertisement (106 x 19 cm) will be placed four times directly in the subway train, thus in

four subway trains, precisely on the line C which is the busiest. Advertisement on trams (220

x 60 cm) will be placed outside on 3 trams. Advertisements are for a period of 1 month. The
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trams will be passing mostly through the city centre and close areas. The costs are described

in the following Table 12.

Table 12. Public transport advertisement costs (Own processing)

Item Costs

Advertisement in the subway 4x CZK 3 800

Advertisement on the trams 3x CZK 6 450

Total costs CZK 10 250

10.6 Events sponsorship

The selected company could participate as a sponsor at several events such as language

competitions at high schools or universities, public balls and other public events. These

events would be sponsored with two types of discount vouchers according to the size and

expected reach of the event. It is assumed that the company would sponsor four events in a

year, therefore four discount vouchers would be provided. Discount vouchers would apply

on general, intensive summer and preparation courses. The first type of discount vouchers

would represent CZK 2000 discount for any course. The second voucher provides CZK 2000

discount for one person, however, if another person joins the course, both are given CZK

2500 discount. The costs for events sponsorship are listed in the Table 13.

Table 13. Events sponsorship (Own processing)

Item Costs

Discount voucher CZK 2000 - 2x CZK 4 000

Discount voucher CZK 5000 - 2x CZK 10 000

Total costs CZK 14 000

10.7 IT equipment

Investing in IT equipment will make classes more interactive and engaging. It can also be

considered as another form of teaching. Moreover, new lessons and teaching methods can

be created using that equipment. The selected company does not use any IT equipment for

teaching, and classes are not equipped as well. After the interview with the owners,

recommendations have been prepared to increase competitiveness. Namely purchasing

tablets for students and a laptop along with a projector for teachers. Therefore, one classroom
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may be thereafter considered as an interactive classroom. Costs associated with the above

are mentioned in the Table 14.

Table 14. IT equipment costs (Own processing)

Item Costs

Tablets (12 pieces) CZK 34 680

Laptop CZK 14 500

Projector CZK 2 590

Projection screen CZK 1 950

Audio speakers CZK 990

Installation CZK 1 500

Total costs CZK 56 210

10.8 Acquiring membership in the Association of Language Schools of

the Czech Republic

Once the selected company has been on the market for at least three years, it may become a

member of the Association of Language Schools of the Czech Republic. Membership would

be beneficial in many aspects. The selected company would gain professional prestige for

clients within the Czech Republic and abroad, certification for quality language learning,

specialized seminars, courses and conferences, a promotion at the association's webpage and

many others. The membership costs CZK 6000 per year.

Summary

The budget of CZK 150 000 has been set by the selected company for all recommendations.

Wage costs for a new employee are not included. The final amount to increase

competitiveness of the selected company is CZK 106 400.
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CONCLUSION

Competition is an inseparable part of each market, thus companies must improve its qualities

and provide high-quality products and services. If the company wants to succeed and achieve

the given goals, it must be competitive. The field of educational facilities where the selected

company operates is nowadays very competitive, especially in big cities. For this reason, the

selected company must monitor and analyse the competitors to respond to changes. To

conclude, it is important to increase competitiveness and improve the competitive position

on the market.

Bachelor's thesis is focused on competitive analysis of a selected company. Firstly, the

theoretical part was compiled using expert secondary sources relating to competition,

competitiveness and selected strategic marketing analyses. At the end of the theoretical part

of the thesis, the theoretical bases related to the processing of the practical part were

formulated. Secondly, the practical part was compiled. Regarding microenvironment, the

selected company was introduced using McKinsey 7S. Afterwards, the marketing mix and

STP analysis were analysed. For mesoenvironment analysis, Porter's five forces analysis and

benchmarking were performed. PESTE analysis represents macroenvironment. The research

questions which were defined within the formulation of the theoretical bases and the

processed SWOT analysis were answered at the end of the practical part.

Based on the results of the performed analyses, the current competitive position of the

selected company was discovered. In order to increase competitiveness, several

recommendations were determined. These recommendations were namely: services

expansion, website design improvements, social media promotion, leaflets distribution,

public transport advertisement, events sponsorship, IT equipment, acquiring membership in

the Association of Language Schools of the Czech Republic.

The budget of CZK 150 000 was set aside for these recommendations. The final amount was

calculated at CZK 106 400. To conclude, the final amount for recommendations is CZK

43 600 lower than the budget.

This Bachelor's thesis could be beneficial for the selected company, as it currently has no

analysis concerning this subject matter. Moreover, the mentioned recommendations are

realistic and practical that could lead to improvements in the competitiveness of the selected

company.
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CAE

Coll.

CPE

CZK

EUR

Certificate of Advanced English

Collection

Certificate of Proficiency in English

Czech koruna

Euro

e.g.

etc.

Exempli gratia

Et cetera

FCE First Certificate in English

GDP Gross Domestic Product

GDPR

IELTS

KET

PESTE

PET

STP

SWOT

General Data Protection Regulation

International English Language Testing System

Key English Test

Political-legal, Economic, Social, Technological, Ecological factors

Preliminary English Test

Segmentation, Targeting and Positioning

Strengths, Weaknesses, Opportunities and Threats

4C Customer needs and wants, cost to the customer, convenience and communication

7P Product, price, place, promotion, people, processes and physical evidence

7S Strategy, structure, systems, style, skills, staff and shared values
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