POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Jméno a příjmení studenta Jakub Daněček
Název práce A Competitive Analysis of a Selected Company
Oponent práce Monika Horáková
Obor Anglický jazyk pro manažerskou praxi
Forma studia Prezenční
<b>Kritéria hodnocení práce</b> <b>Stupeň hodnocení dle stupnice ECTS</b>
<b>Formální stránka práce</b>
Přehlednost a členění práce A B C D E F
Úroveň jazykového zpracování A B C D E F
Dodržení citační normy A B C D E F
<b>Obsahová stránka práce</b>
Formulace cílů práce A B C D E F
Práce s odbornou literaturou (uvádění zdrojů, kritický přístup) A B C D E F
Metodika zpracování výzkumného problému A B C D E F
Úroveň analytické a interpretační složky A B C D E F
Formulace závěrů a splnění cílů práce A B C D E F
Originalita a odborný přínos práce A B C D E F
<b>Odůvodnění hodnocení práce:</b>
<p>Předložená práce se zaměřuje na zhodnocení konkurenceschopnosti vybrané malé jazykové školy na Praze 1. Teoretická východiska vychází z dostatečného množství relevantních zdrojů. Praktická část se opírá o řadu analytických metod zaměřených na mikro, makro a mezoprostřední dané jazykové školy. U analýzy konkurence se student zaměřil na nejbližší konkurenty co do podobnosti, bylo by vhodné uvést i celkový počet konkurentů v daném městě/ pražské části vzhledem k tomu, že se jedná o hlavní město. Z provedených analýz student získal podklady pro výsledné návrhy, které mohou pomoci k vyšší konkurenceschopnosti jazykové školy. Dle požadavků firmy byly návrhy omezeny finančním limitem 150 tis. Kč. U Tab. 8 a zaměstnání nového pracovníka nekoresponduje finální částka se součtem hrubé mzdy a povinných odvodů. Zde je také k zamyšlení, zda je vhodné počítat s pracovníkem jen na 3 měsíce.</p> <p>Práce je zpracována kvalitně a lze ji doporučit k obhajobě.</p>
<b>Otázky k obhajobě:</b>
<ol style="list-style-type: none"> <li>1. What competitive advantage does the analyzed company have compared to other language schools in Prague?</li> <li>2. What language courses are currently asked in the Prague B2B market?</li> </ol>
<b>Celkové hodnocení*</b> A B C D E F
Datum: 29.5.2019 Podpis:

\* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.